
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  91 del 29/03/2019 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/1/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2019/2021; 
 
Visto il vigente  Regolamento di Contabilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Premesso altresì che: 
• l’articolo 30, comma 2 della legge 15 novembre 1975, n. 734, come sostituito dall’art. 10, 

comma 2 del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, prevede che “Il provento annuale dei diritti di segreteria è 
attribuito integralmente al comune o alla provincia”; 

• l’articolo 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 10, comma 
2-quater del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, che prevede che “il segretario comunale e provinciale roga, 
su richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture private ed atti 
unilaterali nell’interesse dell’ente; 

• l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui 
all’articolo 17, comma 68, lett. B) della legge n. 127/1997 (ora art. 97 del D.Lgs. n. 
267/2000) rogati ed autenticati dal segretario si applicano i diritti di segreteria come 
previsto dalla tabella D della legge n. 604/1962; 
 
 
 
 



• l’articolo 10, comma 2-bis del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 prevede infine che “negli enti locali privi di 
dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno 
qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 
30, secondo comma, della legge  15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 
del presente articolo, per gli atti di cui ai punti 1. 2. 3. 4. e 5. della tabella D allegata alla 
legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale 
rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 

 
Tenuto conto che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, al Segretario comunale sono 
corrisposti integralmente i diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla Legge 
604/62, comunemente definiti diritti di rogito, in una quota non superiore a 1/5 dello stipendio in 
godimento;  
 
Accertato che dal 1 gennaio 2019 ad oggi sono stati riscossi diritti di rogito (nn. 1, 2, 3, 4 e 5 della 
tabella D ex L. n. 604/1962) per un ammontare totale di € 914,72 relativi: 

• al contratto di appalto per  servizio di assistenza alla refezione, servizio scodellamento pasti 
– servizio post-scuola a.s. 2018/2019 con possibilità di opzione di rinnovo per ulteriori due 
anni scolastici n. rep. 171;  

• al contratto di appalto per servizio di refezione scolastica periodo 10/9/2018 – 10/6/2020 
con possibilità di opzione per gli anni scolastici 2020/2021 – 2021/2022 n. rep. 172; 

 
Ritenuto di dover effettuare la conseguente liquidazione dei diritti di rogito integralmente di 
competenza del Segretario comunale; 
 
Considerato che a decorrere da novembre 2016 è stata incaricata la Dott.ssa Napolitano Anna 
Laura quale Segretario Comunale dell’Ente e che la stessa appartiene alla fascia C; 
 
Dato atto che, come previsto dall’articolo 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, per il calcolo del 
compenso dei diritti di segreteria* al Segretario Comunale si prendono a base le voci di cui al 
comma 1 dello stesso articolo 37, (con esclusione della lettera f), retribuzione di risultato)* e 
precisamente: 

a) trattamento stipendiale tabellare; 
b) indennità integrativa speciale (ora conglobata nello stipendio tabellare); 
c) retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 
d) retribuzione di posizione; 
e) maturato economico annuo, ove spettante; 
f) retribuzione di risultato*; 
g) diritti di segreteria*; 
h) retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate. 

 
Considerato che la quota spettante al Segretario non supera il limite di 1/5 dello stipendio in 
godimento e che la stessa viene considerata in acconto e valutata ai fini dei successivi riparti; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Visto l’art. 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465; 
Visto il C.C.N.L. 16 maggio 2001; 
Visto l’art. 10, c. 2-bis del D.L. 24 febbraio 2014, n. 90, conv. con mod. dalla L. 11 agosto 2014, n. 
114; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di liquidare a favore del Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Laura Napolitano la somma di 

€ 914,72; 
 

2) di trasferire l’importo complessivo di € 1.210,17, al lordo di oneri previdenziali e Irap, al 
Comune di Pogno, capo convenzione della Convenzione di Segreteria di cui il Comune di 
Soriso fa parte, per l’inserimento negli stipendi del mese prossimo dando atto che non 
viene superato il limite di 1/5 dello stipendio in godimento; 
 

3) di dare atto che la spesa suddetta è imputata, ai sensi del principio contabile applicato 7.2 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ai seguenti capitoli dell’esercizio in cui l’obbligazione si è 
perfezionata: 

 
Eserc. Finanz.  2019 

conto residui 
2018 

 

Cap./Art.  1021/99 Descrizione  COMPENSO AL SEGRETARIO COMUNALE  
Codice mecc.  01.02.1 Miss/Progr.  01/02 PdC finanziario  U.1.01.01.01.004 
Causale  Diritti di rogito  
Importo  € 914,72 

 
Eserc. Finanz.  2019 

conto residui 
2018 

 

Cap./Art.  1021/2 Descrizione  ONERI PREVIDENZIALI SU COMPENSI AL 
SEGRETARIO 

Codi ce mecc.  01.02.1 Miss/Progr.  01/02 PdC finanziario  U.1.01.02.01.001 
Causale  Diritti di rogito  - Cpdel  
Importo  € 217,70 

 
Eserc. Finanz.  2019 

conto residui 
2018 

 

Cap./Art.  1064/99 Descrizione  IRAP SU COMPENSI AL SEGRETARIO  
Codice mecc.  01.02.1 Miss/Prog r. 01/02 PdC finanziario  U.1.01.02.01.001 
Causale  Diritti di rogito  - Irap 
Importo  € 77,75 

 
 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
 
 
 
 
 



5)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale.  

 
 
di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza, dando atto che il medesimo diviene esecutivo con 
l’apposizione del parere favorevole di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria della 
spesa.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Sabrina Vicario   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 01/04/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 02-apr-2019 al 17-
apr-2019. 
 
 
Soriso, li 02/04/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Sabrina Vicario 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


